
lara çarptırıldılar. rvlidhat Paşa'nın Tem
yiz Mahkemesi'ne yaptığı itiraz da ince
lenerek reddedildi (8 Temmuz I 88 I). 

Sultan Abdülhamid, kan dökmekten 
son derece sakındığı için. elindeki şer'i 
ve kanuni i'lamlara rağmen hükmü tas
dik veya cezayı hafitletmeden önce bir 
kere de askeri. mülki ve ilmiye ricalinin 
fikirlerini öğrenmek istedi. Bu maksat
la 20 Temmuz 1881 günü Yıldız Sara
yı'nda, emekli olan ve görevde bulunan 
devlet adamlarından ve askerlerden 
oluşan yirmi beş kişilik olağan üstü bir 
meclis topladı. On beş kişi idam hük
münün tasdikini. on kişi de cezanın ha
fitletilmesini istedi. Mahkeme kararları
nın tamamen uygulanmasını isteyenler 
arasında Zabtiye Nazırı Hafız Ahmed 
Paşa, Erkan-ı Harbiyye reis vekili Müşir 
Edhem Paşa, Maarif Nazırı Kamil Paşa , 

Adiiye Nazırı Cevdet Paşa, eski serasker 
Hüseyin Hüsnü Paşa ve Plevne kahra
manı Serasker Gazi Osman Paşa da bu
lunuyordu. Padişah yaveri Gazi Ahmed 
Muhtar Paşa, eski sadrazamlardan Kad
ri PaŞa, Arifi Paşa ve Tunuslu Hayred
din Paşa, Başvekil Said Paşa ve yine 
eski başvekilierden bu toplantıya baş

ka nlık eden Safvet Paşa gibi ünlü dev
let adamları da cezanın hafitletilmesini 
isteyenler arasında idiler. Abdülhamid. 
cezaların aynen uygulanmasını isteyen
ler ekseriyette olmalarına rağmen , idam 
cezalarını müebbet küreğe çevirdi. Mah
kümların cezalarını Taif'te çekmelerine 
karar verildi. 
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Hoca Abdülaziz adıyla tanınan 
XVI. yüzyıl Safevi devri 

tasvir sanatçısı. 
_j 

Ali onun isfahanlı. Kadi Ahmed ise 
Kaşan lı olduğunu kaydeder. Doğum ve 
ölüm tarihleri belli değildir. Şah Tah
masb'ın Tebriz'deki saray nakışhane

sinde yetişti. Şaha resim ve nakış ders
leri vererek onun bu sanatla daha çok 
ilgilenmesini sağladı. Belki de bu se
beple Hoca Abdülaziz ismiyle anıldı ve 
bu imzayı kulland ı. "Behzad'ın talebesi" 
(Şakird-i Behzad) imzalı tasvirinden do
layı onu büyük minyatür sanatkarı Beh
zad'ın öğrencisi kabul etmek mümkün 
olduğu gibi. sanatında usta ve eşsiz bir 
musawir olduğu konusunda birleşen 

kaynakları da göz önüne alarak, kendi
sini sanatta Behzad'a en yakın sanatçı 
saydığı veya onun çok fazla tesirinde 
kaldığı da düşünülebilir. 

işlediği bir suç yüzünden Şah Tah
masb tarafından burnu ve kulakları ke
silerek cezalandırıldı. Kadi Ahmed, su
çunun kötü niyetli kişilerle iş birliği ya
parak şahın mührünü taklit etmek ol
duğunu bildirir. Ali ise. talebesi Molla 
Ali Asgar ile birtakım kötülüklere ka
rıştıkları için. şahın hareminde hizmet 

Cevdet Paşa, Tezilk ir (nşr. M. Cavid Bay- Abdülaziz b. Abdülvehhab tarafından resimlenmis olan Şah Tahmasb Albümü'nde bir Safevi su ltanı ve bir genç k ı z 
sun). Ankara 1986, IJ.IV; a.mlf., Ma'rüzilt (nşr. tasviri ITopkapo Sa.ayo Müzesi Ktp ., Hazine, m. 2161 , VL 52'·53 ' ) 
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eden bir genci de yanlarına alarak Hin
distan 'a gitmek üzere Şiraz'a kaçtıkları
nı ve yakalandıklarını rivayet eder. Bu 
sebeple hakkında ölüm cezası verilmiş
ken sanatındaki ustalığı göz önüne alı
narak cezası hafifletilmiştir. 

Sanatçının elinden çıkmış bazı tasvir
ler, Houghton Şehnamesi olarak bilinen 
Şah Tahmasb adına hazırlanmış Pirdev
sf'nin Şehname adlı eserinde yer al
maktadır. "Şakird-i Behzad" imzalı tas
virin yer aldığı Şah Tahmasb Albü
mü ise Topkapı Sarayı Müzesi Kütüpha
nesi'nde (Hazine. nr. 2 I 6 ı ) korunmakta
dır. "Amel-i Hace Abdülaziz" imzalı bir 
minyatürü de Paris Bibliotheque Natio
nale'dedir (Suppl. pers. ı 572. s. 2). 
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ABDÜIAZIZ el-ALEVI 
( .,s_,J..l i_:,_.:,..J I~ ) 

(1881·1943) 

Alevi (Filalf) hanedanına 
mensup Fas sultanı 

(1894-1908). 
_j 

18 Şubat 1881 'de doğdu . Babası Sul
tan Mevlay Hasan, annesi ise Çerkez 
asıllı Lalle Rukıyye' dir. Tahsil ve terbiye
siyle, Ba Ahmed adı ile tanınmış olan 
mabeyinci Ahmed b. Müsa meşgul ol
du. Tahsili sırasında daha çok resim ve 
heykel sanatiarına ilgi duydu. Çocukken 
babasının bütün seferlerine katıldı. Yi
ne böyle bir sefer esnasında onun 9 
Haziran 1894'te ölümü üzerine tahta 
geçti. 

Saltanatı Rehamnalar'ın büyük bir is
yanı ile başlayan Abdülaziz, devlet işle
rini başveziri Ba Ahmed'e bıraktı. Onun 
zamanında Fas'ta oldukça muhafaza
kar bir hayat yaşandı. Abdülaziz, başve
zirinin 30 Mayıs 1900'de ölümünden 
sonra bir grup Avrupalı'nın tesiri altına 
girdi. Bunlar arasında , Fas piyade as
kerlerini eğiten ve aynı ·zamanda Fas 
hükümeti ile Avrupalı tüccarlar arasın
daki münasebetlere aracılık yapan Sir 
Harry McLean de vardı. Onun ve diğer 
Avrupalılar' ın tesiriyle yaygınlaşmaya 
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başlayan bilardo, tenis, havai fişekler 

gibi oyunlar, ayrıca bisiklet ve fotoğ

rafçılık zamanla sultanın günlük eğlen

celeri haline geldi. Abdülaziz'in yeni 
başveziri Mehdi de sultanı spora. tiyat
roya ve d~ğer eğlencelere teşvik etmek
ten geri kalmıyordu . Bütün bu oyunlar 
büyük masrafları gerektirdiği gibi mu
hafazakar Fas halkı üzerinde de aksi 
tesir yaptı. Eylül 1901 'de teşebbüs etti
ği ve mevcut imtiyazları kaldırarak eşit
lik esasına dayalı bir nizarn getirmeyi 
umduğu, ancak uygulama alanına ko
yamadığı "tertib" adındaki vergi ıslaha
tı ise onu halkın gözünden büsbütün 
düşürdü. Sonunda, Bü Hamare Iakabıy
la tanınan Cilali b. İdris ez-Zerhüni ei
Yüsufi. kendisini sultanın kardeşi ilan 
ederek 1902'de Taza kasabasında is
yan çıkardı ve 1903'te başşehri tehdit 
etmeye başladı. 1906'ya kadar müca
delesini sürdüren Bü Hamare, aslında 
hıristiyanlarla fazla münasebeti bulun
mayan ve hükümdarlık hırsı olmayan 
birinin Abdülaziz'in yerine geçmesini is
tiyordu. Diğer yandan Avrupa devletleri, 
Fas'a yerleşmiş olan Avrupalılar'ın ko
runması , sınır çarpışmalarının durdu
rulması ve Avrupalı çeşitli grupların 

Fas'a verdikleri borçların garanti altına 
alınması için Abdülaziz hükümetine 
ağır baskılar yapıyorlardı. Nitekim Al
man imparatoru Il. Wilhelm'in, ei-Cezi
re Konferansı 'na sebep olan 31 Mart 
190S'teki Tanca ziyareti bunlardan biri
dir. Abdülaziz'in Almanlar'ın tavsiyesi 
üzerine ei-Cezire'de tertipiediği bu mil
letlerarası konferans. memlekette ya
pılacak ıslahatlarla yabancı nüfuz ve 
kontrolünün kaldırılmasını gaye edin
mişti. Ancak, 7 Nisan 1906 tarihli kon
ferans kararlarının Avrupa devletlerinin 
arzularına boyun eğmek şeklinde yo
rumlanmış olması , Abdülaziz'e karşı 

olan düşmanlığı son safhaya ulaştır

dı. 1906 yılı sonları ile 1907'de bütün 
bir yıl boyunca anarşi günden güne tır
mandı ve hükümet acz içine düştü . Gü
neyde yaşayan kabileler, Mayıs 1907'de 
sultanlığı Abdülaziz'in kardeşi Mevlay 
Abdülhafiz'e teklif ettiler. Teklifi ka
bul eden Abdülhafiz, aynı yılın ağustos 
ayında Merakeş'te tahta çıkarıldı. Bu 
sırada Fransızlar da bu şehirde bir Fran
sız doktorun, Kazablanka'da ise dokuz 
Avrupalı işçinin öldürülmesini bahane 
ederek Kazablanka 'yı işgal ettiler (30 
Temmuz 1907). · 

Abdülaziz kardeşini tahttan uzaklaş
tırabiirnek için Avrupalılar'dan yardım 

istedi ve önce Fransa ile bir borç müza
keresine girişti. Merakeş'e sevkettiği 

ordu, kardeşinin kuwetleri tarafından 
mağlüp edildi (1 9 Ağustos ı 908) Bunun 
üzerine Kazablanka'ya sığındı ; ulema
nın da baskısıyla 21 Ağustos 1908'de 
tahtını b ıraktı. Kısa bir süre Fransa'da 
kaldıktan sonra Tanca'ya yerleşti ve po
litikadan uzak bir şekilde 1 O Haziran 
1943'te ölümüne kadar burada yaşadı. 
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ABDÜIAZIZ el-BUHARI 

( ..S.;~ I ~.:,..JI~) 

Alaüddin Abdülazlz b. Ahmed 
b. Muhammed ei-Buhari 

(ö. 730/ 1330) 

Hanefi fakihi. 

. Daha çok fıkıh usulüne dair yazdığı 
eserlerle tanınmıştır. Hayatı hakkında 

fazla bilgi yoktur. Amcası Pahreddin 
Muhammed ei-Maymergl ve Hafızuddin 
Muhammed ei-Buharfden fıkıh okudu. 
Yetiştirdiğ i talebeler arasında Kıvamüd
din Muhammed ei-Kaki ve Cemaleddin 
Ömer ei-Habbazi gibi meşhur Hanefi 
alimleri bulunmaktad ı r. 

Eserleri. Keşfü 'l- esrar ii şerJ:ıi Uşuli'l

Pezdevi . Fahrülislam ei-Pezdevfnin (ö . 

482 / ıo89 ) Hanefi metoduna göre yaz
dığı fıkıh usulüne dair eserinin şerhidir. 

Keşfü'l-esrar, Pezdevfnin eseri üzerine 
yapılan şerhlerin en genişi ve en meş
hurudur. Abdülaziz ei-Buhari bu eserini 
yazarken Gazzali'nin kelamcıların meto
duna göre kaleme aldığı el-Müstaşfa 
adlı eserinden de faydalanmıştır. Keş

fü1-esrar, üslübu açık ve güzel oldu
ğundan daha sonraki alimler için de 
önemli bir kaynak olmuştur. Nitekim 
Teftazani fıkıh usulüne dair et-TelviJ:ı 

adlı eserinde bu kitaptan çokça iktibas
larda bulunmuştur. Keşfü'l-esrar, Kahi
re'de ( ı 307) ve istanbul'da ( ı 307- ı 308) 
dört cilt halinde yayımlanmıştır. 

Abdülaziz ei-Buharf'nin fıkıh usulüne 
dair diğer eseri, Hüsameddin ei-Ahsike
sf'nin (ö . 644/ 1247) el-Müntel]ab adlı 
eserine et- TaJ:ı]f.i~ ( Gayetü't-tahkf~ ve
ya Şerf:tu'I·Husatnf) adıyla yaptığı şerh-


